

# HVAD ER THISE BIOSKOLE?

## Hvordan kan Thises andelshavere øge biodiversiteten med 10%?

Af Anne Berg Olsen, Landbrugsfaglig medarbejder Thise Mejeri

Fortællingen om Thise Bioskole starter ved det store spisebord i den pæne stue på en gård i Himmerland i januar 2022. Omkring bordet sidder 12 Thise andelshavere - mænd og kvinder, der det sidste halve år har deltaget i en arbejdsgruppe nedsat af mejeriet. Arbejdsgruppen skal finde en metode til opgørelse af biodiversitet til Thises mål om 10% mere biodiversitet på andelshavernes gårde.

Arbejdsgruppen har besøgt hinanden, gået ture i marker, set på naturen og fået input fra SEGES, Kommuner, Naturrådgiver og Danmarks Naturfredningsforening.

Om det store spisebord går drøftelsen: Skal vi tælle sommerfugle eller lave Naturtjek? –

En landmand siger: ”I Thise er vi jo vandt til at hjælpe hinanden i staldskoler – måske vi kan overføre det til biodiversitet og lave Bioskoler?”

– så er ordet født og rammen sat: landmænd skal hjælpe landmænd.



Billeder fra Bioskolen ...

Thise Bioskole tager udgangspunkt i det, den enkelte andelshaver med familie prioriterer naturmæssigt og produktionsmæssigt på sin bedrift, hvilket dyrkningslandskab gården ligger i, og hvad der er af officielle registreringer og beskyttelser i landskabet.

Der er med andre ord en betydelig ”diversitet” i de enkelte landmænds tilgang til, hvordan man øger biodiversiteten på de enkelte ejendomme. Indsatsområderne spænder vidt.

### Rammen for Thise Bioskole:

Hvem: Grupper af 6-8 Thise Andelshavere. Bent Rasmussen, ICOEL, bidrager med ekspertviden. Jeg er koordinator og ordstyrer.

Hvor: På skift mellem Thise gårde.

Hvornår: Året rundt, 4-6 gange om året. To runder over to eller flere år.

Hvad: møde fra kl.10.00 – kl.14.00 med fast program:

- 2½ times gåtur på gården med 3 stop undervejs.
- Kaffe – Brød – Thise Ost
- 4% udtagning – hvor? Hvilken strategi ligger bag?
- Handlingsplan med 3-4 indsatser.
- Alle: Hvad tager du med fra i dag – bordet rundt.

### Efter første år - hvad ser vi?

På gåturen ser vi enge, åer, skove, diger og læhegn med et nyt blik.

Vi ser, at ukrudtet i marken er føde til markens fugle, og de visne træer i læhegnet giver liv til insekter, der giver

føde til fugle og andre dyr.

Vi ser særlige naturværdier på gårde, der har været økologiske i mange år.

Der breder sig en lettelse i kroppen, når der bliver sagt: Lad det ligge ...

Vi bliver udfordret i vores forståelse af, hvad der ser godt ud, og hvordan jeg viser, at jeg er en dygtig landmand med et bredt læhegn med lange grene og fodpose, i stedet for det læhegn, der er klippet og pløjet helt ind til træets stamme.

Vi er på vej til anden runde, hvor landmændene viser resultatet af handlingsplanen fra første runde, og måske vil han/hun vælge arter som engblomme, løgfrøer eller agerhøne, der skal have særligt fokus de kommende år

Bioskolerne indgår også som Thise bidrag til Projektet Organic+ finansieret af ICROFS.

Vi har (endnu) ikke en metode til at måle biodiversiteten, men vi begynder at kunne se forskel på gode og dårlige levesteder, og vi ved, hvordan vi øger mængden af levesteder.

### FAKTA:

21 andelshavere deltager i Thises Bioskole – der er 3 bioskoler: Nord, Vest og Syd.

